¶ In istis ergo & similibus, quæ vtum bono (vt dictum est) an malo animo fiant, scire non possumus, meliùs est vt ad patrem dexteram animum nostrū declinemus: quia tolerabiliùs est nos in hoc præueniri, vt eos qui mali sunt bonos nos esse credamus, quàm vt consuetudine iudicandi etiam de bonis quod malum est suspicemur De illis verò quæ aperta suat & publica mala iudicare & arguere (cum charitate tamen, vt iam dictum est) & possumus & debemus, odio habentes nō hominē sed peccatū, nō vitiosum sed vitium, morbūq; potiùs quàm agrotū detestantes. Nā publicus adulter, raptor, assiduè ebriosus, proditor, superbus si iudicati vel castigati non fuerint, implebitur in eis illud, quod beatissimus martyr Cyprianus de talibus dixit: Qui peccantem verbis adulatibus palpat, peccati fomitem subministrat. Verū à temerario nos coercet iudicio, qui ait.

¶ Caue, serue Dei, alienæ conuersationis aut curiosus esse explorator, aut temerarius iudex: & si perperam alium quid deprehendas, nec sic iudices proximum, magis autē excusa. Excusa intentionem, si opus non optes, puta ignorantiam, puta surreptionem. Quòd si omnem omnino dissimulationem rei certitudo recusat, suade nihilominus

*Plè iud.  
canduma*

*Que io.  
dicare li.  
reb.*

*F  
Bernard.*

DOMINICA QVARTA

ipse tibi & apud te metipsum dicito. Vehemens nimis fuit illa tentatio, quid de me illa fecisset si accepisset in me similiter potestatem?

*Tribus modis alium iudicare con-  
tingit.* ¶ Porro variis ex causis cōtingit alium iudicare, videlicet, Primò, ex euentia patratī sceleris, & hoc non imputatur ad peccatum: habent enim homines iudicare de his quę foris patent, vt dictum est.

*1. Reg. 16.* ¶ Secundò, ex euentibus signis. Verbi gratia: Quum quis furem esse iudicat eum quem deprehendit per noctem pariete perfosso domum intrasse. Et sic etiam non est peccatum qui in eo qui iudicat, sed in eo qui tale scandalū alteri pręstitit.

¶ Tertiò, cōtingit iudicare ex signis leuibus, in quo iudicio triplex gradus attenditur. Primus, quando ex ipsis signis leuibus incipit quis dubitare de alterius integritate: quod, quia ex humana infirmitate procedit, nec propriè iudiciū est sed suspicio tantūm, peccatum veniale cęserur.

*suspicio-  
nis radix  
triplex.  
Eccl. 30.*

¶ Porro suspicionis huiusce causa seu radix triplex est. Prima est propria malitia. Is enim qui in seipso malus est, facillè de alius malū suspicatur. Vndè per Sapientē dicitur: In via stultus ambulans, quū ipse sit insipiens, omnes stultos æstimat. Sicut enim difficulter aliquē suspicatur malū qui bon⁹ est, ita & vix quenquā credit bonū esse, qui malus est.

¶ Secunda suspicionum radix, est odium aut inuidia. Facillè enim quis malum de illo suspicatur quem odit, vel cui irascitur, aut inuidet.

*Tob. 12.*

¶ Tertia est, frequēs experiētia. Pronus enim est quisque ad suspiciādū aut credendū, quod ipsum multi tēporis experiētia dōcuit, iuxta illud: In multo tēpore est prudentia. Hinc est quod is qui frequenter alienis fraudibus circum-

*Ouidius.*

uentus, citiùs dolū suspicatur, iuxta quod ait quidam:

Terretur minimo pennæ stridore columba

Vnguibus accipitris saucia facta semel.

Qui semel est caprus fallaci piscis ab hamo,

Omnibus vnca cibis æra subesse putat.

¶ Et hinc est quod senes plerunque sunt magis suspiciosi, quia dolos sæpe numero sunt experti. Harum trium causarum duæ pertinent ad puerilitatem affectus. Tertia verò, à ratione suspicionis accedit ad certitudinem, in quantum experien-

experientia ad fidem faciendam proficit:

¶ Verū si quis ex signis leuib<sup>9</sup> alicuius pro certo malitiam æstimat, in culpam ruit temerariè iudicantis. Quòd si ex huiusmodi signis non solum prædicto modo iudicat, sed etiam procedit ad punitionem fratris, is non solum temere fratrem iudicat, sed etiam condemnat, dignus profectò qui & iudicetur & condemnetur, iuxta quod Dauid imprecat in Psalmo, dicens: Quum iudicatur, exeat condemnatus. Itaque nolite cōdēnare, inquit, & non condēnabimini. Proinde non tantum ille temere damnat, qui eo quòd dictum est modo, contra fratrem procedit ad punitionem, sed & is qui hunc siue detractionis, siue contumeliæ verbis affirmat habere culpam, ac per hoc etiam pœna esse obnoxium.

¶ Est autem detraçtio, contaminatio alienæ famæ per verba occulta. Porro detractionis mater inuidia est. Contumelia verò est in manifesto, quando videlicet contra alteri<sup>9</sup> honorem quispiam aliquid ei vndè cōfundatur impropere. Et est contumelia detractione grauior, quòd maiorem habet proximi contemptum.

¶ Secundò, exercenda est erga proximum misericordia benignæ condonationis, vndè subditur in litera:

*Dimitte, & dimittetur vobis.*

¶ Ergo in manibus nostris & in nostro arbitrio posuit Deus vndè saluemur. Dimittite, inquit, & dimittetur vobis. Ineffabilis est Dei clementia, quæ neminem vult perire, vniquæq; breuem ad salutem veniendi ostendit. Et turpis aut nulla in die iudicij erit excusatio, quum secundum tuam sententiã, quod feceris ipse patieris. Itaque donate vobis metipsis, inquit Apostolus, si quis aduersus aliquem habet querelam, sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos.

¶ Porro qui in se delinquenti fratri non dimittit, non putet sibi à Deo peccata dimitti. Vndè per sapientem dicitur: Homo homini seruat iram, & à Deo querit medelam? In hominem sibi similem non habent misericordiam, & de peccatis suis deprecatur: ipse dum caro sit reseruat iram, & propitiationem querit à Deo. Quis exorabit pro delictis illius? Paulò antè præserat, dicens: Qui vindicari vult, à domino inueniet vindictam, & peccata illius seruans

*iudicat  
& condē-  
nat.*

*Detraçtio  
& contu-  
melia.*

*Auguſti.  
Misericor-  
dia condo-  
nationis.*

*Colof. 3.*

*Eccle. 28.*

DOMINICA QVARTA

August.

nās seruabit. Et continuo subiicit: Relinque proximo tuo nocenti te, & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Quū enim multa sint genera eleemosinarum quibus adiuuamur vt dimittantur nobis peccata nostra, nihil tamen est manus illa qua ex corde dimittimus, quod in nos quis peccauit.

¶ Tertio exercenda est erga proximum misericordie temporalis subuentio. Vnde subditur:

*Date & dabitur vobis:*

H

Reda.

Miseri- ora  
dia sub-  
uentiois.

August.

¶ Dimittere iniurias, dare beneficia iubet, vt & nobis peccata dimittantur, & vita detur æterna. Qua sententia breui sed eximia, cunctæ quæ latissimè de conuersando cum inimicis antè mādauerat, comprehendendo cōcludit: Duo igitur sunt opera misericordie quæ nos liberant. Primum ad ignoscendum pertinet: secundum, ad prestādum beneficium. Et sunt quasi alæ duæ, quibus hominis oratio ad Deum vsq; conscendit, si videlicet qđ in ipsum committitur ignoscit delinquēti, & donat egenti. Vnde Leo papa:

¶ In summo iudicio tanti æstimabitur vel largitatis benignitas, vel tenacitatis impietas, vt pro plenitudine omnium virtutum & pro summa omnium commissorum reputetur, & per vnum malū illi in ignem mittentur æternum, & per vnum bonum isti introducentur in regnum. Vnde etiam per Salom onem dicitur: Facere misericordiam magis placet Deo, quàm victimæ. Et in Osee Dominus loquitur, dicens: Misericordiam volo, & non sacrificium.

Prou. 22.

Osee. 6.

¶ Circa secundum quod est de superabundanti impensę misericordie præmio, subditur:

*Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam & supereffluentem dabunt in sinum vestrum.*

¶ Quum ad officia pietatis prouocasset, mox etiam future retributionis modū insinuat, vt tātò magis pietati inferuimus, quò securi sumus de plenissima retributione. Ait enim: Mensurā bonā, & cætera quæ sequuntur. Quum dicit mensuram vtique insinuat æternæ beatitudinis præmium iuxta mensuram meritorū esse reddendum. Vnde Gregorius: Quæ in electis in hac vita est discretio operū, in alia quoque vita proculdubiò erit discretio dignitatum, vt quò

4. Mor.

Miseris  
vt præmi  
um respon  
debit.

hic

hic alius alium superat, illic alius alium retributione tran-  
scendat. Et licet illa retributionis dignitas æqualis non sit,  
vna tamen omnibus beatiudinsi erit vita.

¶ Mensuram bonam, inquit. Siquidem æternæ beatitudinis *Mensura*  
præmium non modò bonū est, sed etiam omnium summa *bona.*  
& plenitudo bonorum, cunctaque intra se continens bona *Boetius.*  
cui siquid abforet boni, summum bonum esse non posset,  
quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari.

¶ Est enim beatitudo stat<sup>o</sup> omnium bonorum aggregatio-  
ne pfectus, quo quis adepro nihil vultius desyderare que-  
at. Vndè & per Apostolum dicitur: Nec oculus vidit nec au- *1. Cor. 2.*  
ris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quod præparauit  
Deus his qui diligunt illum. Ecce mensura bona.

¶ Et confertā i. plenam plena nanque cœlesti beatitudine *Mensura*  
erit anima, ita vt nihil animæ, aut mentis, aut intellectus *conferta.*  
aut sensuum, vacuū sit à gloria. Inebriabuntur, inquit, ab v *psal.*  
bertate domus tuæ, & torréte voluptatis tuæ potabis eos.  
Et iterum: Replebimur, inquit, in bonis domus tuæ.

¶ Et coagitatam, id est, firmam: quæ enim firma esse volu- *Mensura*  
mus coagitamus. Tale beatitudinis erit præminim, stabili- *coagitata*  
tum videlicet & securū. Vndè Prosper: Futura vita ibi cre- *De vita*  
ditur esse, vbi est certa securitas, secunda tranquillitas, æter- *contem-*  
na fœlicitas, vbi amor pfectus, timor nullus, dies æter- *platiua.*  
nus, & vnus omnium spiritus. Coagitata etiam esse dicitur  
illa mensura propter gaudium de mutua inter se sanctorū  
omnium beatitudine, vbi vnus cuiusque beatitudo alteri  
coagitur. Vndè Theoph. Non parcè remetiatur Domin<sup>o</sup>  
sed opulenter. Sicut enim mensurus farinam accumulatis  
concurtis, exundareque facis (siquidem absque parsimonia  
metiri vis) ita & Dominus mensuram magnam, & exundā  
tem dabit tibi.

R  
¶ Et supereffluentem. Supereffluens dicitur, quia merita *Mensura*  
excedit. Dedimus tēporalia pro æternis, mundana pro di- *superflu-*  
uinis, terrena pro cœlestibus. Vel ideo supereffluens, quia *ens.*  
plenitudo beatitudinis animæ, etiam in corpus redunda-  
bit. Vndè Augustinus: Tam potentem fecit Deus animam  
vt de eius plenissima beatitudine quæ in fine temporum  
sanctis promittitur, redundet in inferiorum naturam, quæ  
est corpus, non quidem beatitudo quæ intelligentis &

ad discipulo

DOMINICA QUARTA

fruentis est propria, sed incorruptionis vigor.

*Auguſt.* ¶ Dabunt, inquit, in ſinum veſtrum. Quia per illorum merita quibus vel calicem aquæ frigidæ in nomine diſcipuli de-  
*de queſt.* derunt, mercedem cœleſtem recipere merebuntur. Tale  
*euang.* eſt & illud quod de pauperibus veritas dicit: Facite vobis  
*LUCÆ. 13.* amicos de mammona iniquitatis, vt quum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. Non enim pauperes ipſi mercedem reddent iis qui eleemoſynas illis fuerint e-  
largiti, ſed Chriſtus, pro cuius hoc fecerunt dilectione.

*Beda.*

Quam tamen ipſi dare dicuntur, quia promerendæ illius occaſionem dedere, quum vel egentes miſerè, vel impro-  
bè ſcruientes fortiorum ſunt & tolerati patientia, & bene-  
ficentia ſuſtentari, & ad ipſam aliquoties fidem dolci gra-  
tia prouocati, Multi quippe malorum hominum contra  
bonos ſcruientes eorum aut patientia aut beneuolentia ad  
reſtitutionem charitatis ſunt reuocati.

*In ſinum  
veſtrum.*

¶ Dicitur autem hæc meſura in ſinū dari, q̄ ea quæ in ſi-  
nu habemus, poſsidemus ſecuri. Bene ergo meſura hæc  
in ſinum dari dicitur, vt cum quanta ſit ſecuritate poſsiden-  
da, quantaque retinēda charitate, monſtretur. Nihil enim  
ſecurius atque amabilius eſt eo quod in ſinu collocamus.  
Porro cauſam retributionis iſtius ſubdit, dicens:

*Eadem quippe meſura qua meſi fueritis, remetietur  
vobis.*

*Theoph  
Queſtio.*

I. ¶ Interrogabit fortaiſis hîc aliquis: Si ſupereffluenter red-  
ditur, quomodo eadem eſt meſura? Ad quod dicimus q̄  
non dixit, tanta meſura remetietur vobis, ſed eadem. Qui  
enim benefacit, benefiet ei, quod eſt eadem meſura re-  
metiri Sed ideo ſupereffluentem dixit, quia milies bene-  
fiet ei qui benefecerit. Sic etiam in iudicando. Qui enim  
iudicat, & deinde iudicatur, accipit tandem meſuram: qui  
autem plus condemnatur quam condemnauit, ſuperefflu-

*1. Cor. 9.*

entem recipit ipſe meſuram Iuxta hoc & per Apoſtolum  
dicitur: Qui parcè ſeminat, hoc eſt, modicè & manu tena-  
ci, parcè & metet: & qui ſeminat in benedictionibus, in be-  
nedictionibus & metet id eſt, copioſè. Itaque meſure no-  
mine ipſam iudicij regulā ſignificatam accipimus. Vnde  
per alium Euangeliftam apertius dicitur: In quo iudicio  
iudicaueritis, iudicabimini. Sed nunquid ſi nos remere  
&

& iniquè indicauerimus, etiam temerè Deus ipse qui iust<sup>o</sup> iudex est iudicabit? Aut si iniqua mensura mensi fuerimus, nunquid & apud Deum iniqua mensura est, qua nobis remectitur?

¶ Sed hoc ideo dictum est, quia temeritas qua nocet alij, ipsa tibi noceat necesse est, & iustitia qua alium iuuas, restat etiam vt ipsa te adiuuet. Vndè Chry. Vt diligētius peccata tua examinētur, legem primū ipse posuisti de his seuerius quæ proximus peccauerit, iudicando. Sunt enim eæ diabolicæ tētationis insidiæ. Nam qui seuerè discuit aliena, nunquā propriam veniam promerebitur, dicente Apostolo: Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas.

¶ Potest etiam hæc mensuræ seu retributionis æquitas de quibuscunque nostris operibus generaliter intelligi. Nam qua vnusquisque mensura aut peccat, aut bene agit, eadē præmia feret aut pœnas. Quòd enim pœna reddatur secundum mensuram culpæ, lex ipsa perhibet quæ dicit: Secundum mensurā delicti erit & plagarū modus. Et vndè rursus in Apocalypsi dicitur: Quantū glorificauit se & in deliciis fuit, tantū date illi tormentum & luctum.

¶ Sed dicit aliquis: Non videtur quòd secundum eandem mensuram malum qua perpetratum est puniatur, nam nō nisi temporaliter homo peccat, & æternaliter puniatur. Ad quod dicitur, quòd idcirco peccatū temporaliter commissum sine fine post hanc vitam iustè puniatur, quia hoc per temporalem delere pœnitentiam homo contempsit.

¶ Rursus, quia homo finaliter impœnitens quantum in se est æternaliter peccat, qui si posset sine fine viuere, eligeret & sine fine peccare. Et quia Deus in retributione operum voluntatem magis pensat quàm facultatem, ideo iure æternaliter puniatur, qui si potuisset, voluisset vtiq; æternaliter peccare. Adhæc, quia infinitum & æternum bonum peccando contempsit, hoc bono iure priuatus, perpetuis malis & suppliciis addicitur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Dicebat autem eis & similitudinem: Nunquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foueam cadunt? Non est discipulus super magistrum. Perfectus autem*  
omnis

DOMINICA QVARTA

*omnis erit, si sit sicut magister eius.*

¶ Hic ostenditur quo ordine ad delinquētis correctionem sit procedendū. Vbi duo sunt consyderanda. Vnum est, propriæ emendationis necessaria ratio. Alterum, eiusdem rationis exhortatiua conclusio, ibi: Hypocrita, eice primum.

M  
Eccle. 3. ¶ Circa primum, attēde quōd hoc ordine tandem est proximus à te corrigendus, videlicet, vt temetipsum primum cortexeris, iuxta quod monet qui ait: Miserere animæ tuæ placens Deo.

Beda.  
Cæcus cæcum quā  
do ducit.

¶ Sensus huius sententiæ pendet ex superioribus, vbi de danda eleemosyna & iniuria dimittenda præcipitur. Quasi dicat: Si te ira contra violentum, & contra petentē phylargiria cæcauerit, nunquid tua mente vitata, vitium eius curare poteris? aut ille solus qui iniuriam fecit, & non tu etiam qui ferre nesciebas reus deputaberis? At si mitem te tràquillique pectoris eius improbitas inuenerit, & ille ad pœnitentiam mouebitur, & tu patientiæ præmio donaberis, quia cæcum vidente oculo (hoc est, corde sereno) ducere curabas ad lumen.

¶ Vbi Theophylactus. Dic quæso: Nōne alterum iudicās, & ipse eadem peccans, comparatus es cæco cæcum ducenti? Nam si alium condemnas, & ipse in eadem incidis peccata, vterque cæci estis: & videris quidem illi dux esse ad bonum, eo quōd condemnas, non es autem dux. Quomodo enim ille à te ad bonum inducetur, quum & tu labaris? Non est enim discipulus super magistrum. Si igitur tu qui doctor videris esse & dux, laberis, omnino cadet etiā qui docetur ac ducitur. Elaboratus enim discipulus (hoc est perfectus) erit, si sit sicut magister eius. Hæc dixit etiam, vt nec condemnentur hi qui sunt inferiores nobis si videantur peccare.

discipul⁹  
non super  
magistrū.

¶ Vel sic expone Non est discipulus super magistrum. Magister cœlestis & omnium piè viuentium Dominus, Christus est. Discipuli eius omnes sunt quos titulus Christianitatis exornat, iuxta quod ad eos ipse dicit: Magister vester vnus est Christus. Hic ergo tantus tantaque singularitatis magister homo factus quum esset Deus, iniurias passus, lēssionis vicem non retribuit, quum tamen solo nutu suæ voluntatis obtrectatores suos punire valuit. Denique ipsam  
etiam

etiam subire mortem non est dedignatus, qui vitæ æternæ auctor extitit. Si ergo is qui Deus erat illatas sibi iniurias patienter tulit, quare eius discipuli qui non nisi puri homines sunt & peccatores, quique multa rimari, & parua implere valent contumelias perferre dedignentur? Si enim verè eius esse discipuli volumus, necesse est vt perfectionis quam ab eo didicimus normam tenere studeamus. Alioqui, quasi super magistrum discipulus erigitur, quum Christianus quilibet iniurias audire dedignatur. Si ergo magister, qui vtique quasi Deus potuit non suas vltum ire iniurias, sed ipsos maluit insequutores patiendo reddere mitiores, eandem necesse est discipuli qui puri homines sunt, regulam perfectionis sequantur.

Beda.

Sequitur:

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem quæ in oculo tuo est, non cõsyderas? Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine eiiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non vides?*

¶ Inducit aliam parabolam ad idem quod supra demonstradum, dicens: Quid autem vides festucam, hoc est, paruum peccatũ fratris tui, trahem autem, id est, magnũ peccatum tuum nõ aduertis? Hoc omnibus dici potest, & maxime doctoribus & principibus, qui subditorum peccata quanuis parua puniunt, sua autem etiam maxima, impunita pratereunt.

N  
Theophi.

¶ Itaque hæc dicēs, ad superiora Dominus respicit, vbi cecum a cæco duci, id est, peccantem a peccante castigari nõ posse præmonuit. Multi enim superbia, vel odio, vel auaritia, vel alio quolibet crimine præuenti, leuia hæc aut nulla iudicantes, acerrimè corripiunt eos quos subito viderint ira turbatos, oculum mentis a solito puritatis statu (quasi festuca irruente) mutasse, atque immemores dominici præcepti quo ait: Nolite condemnare, & non condemnabimini, magis amant vituperare & damnare, quàm emendare atque corrigere. Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater, sine eiiciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non vides?

Beda:  
Trabẽ habenti in oculo.

¶ Hæc cum fratre agis, si (verbi gratia) quod ille ira peccauit,

DOMINICA QVARTA

*Festuca  
& trahes  
Nota.*

*Inter irā  
& odium  
distat.*

*ephe. 4.*

cavit, tu odio reprehēdis. Quantum autem inter festucam est & trahem, quasi tantum inter iram distat & odium, Odium enim, ira est inueterata, quasi quæ vetustate ipsa tantum acceperit, vt merito trahes appelletur. Fieri autē potest, vt si irasaris homini, velis eum corrigi. Si autem oderis hominem, non potes eum velle corrigere. Et ideo impossibile dicitur, vt festucam fratris oculo demat, qui suo trahem gestat in oculo. Et quidem non irasci impossibile est, quia homo irascibilis naturæ est. Vndè & Apostolica indulgentia irasci permittitur, ita tamē vt ira ipsa breui coarctata compendio, modum non excedat. Quum enim dixisset: Irasci mini, continuo addidit: Et nolite peccare. Inter odium verò & homicidium nihil distat, Ioanne Apostolo attestante qui ait: Qui odit fratrem suum, homicida est.

¶ Circa secundum, quod est dictę rationis exhortatiua conclusio, subditur:

*Hypocrita, eice primū trahem de oculo tuo, & tūc perspicies vt educas festucam de oculo fratris tui.*

*O  
Hypocri-  
ta.*

¶ Hypocritas vocat, qui alij apparent esse dum aliorū peccata puniunt, nempe iusti, alij autem sunt ex eo quod & ipsi grauius illis peccant. Omnis enim hypocrita, simulator est. Et re vera peccator peccatorem puniens hypocrita est, quia quū ipse peccator sit, correctionis actu se quasi à peccato immunē ostendit. Itaque ò hypocrita, eice primū trahem de oculo tuo. Hoc est, Primū abs te expelle odiū, & deinceps poteris eum quem iam diligis emēdare.

*Beda  
eice pri-  
mum.*

¶ Et est verè multum cauendum & molestum hypocritarū (id est, simulatorum) genus. Qui quum omnium vitiorum accusationes odio & liuore suscipiant, etiam consultores videri se volūt. Et ideo piè cautēque vigilandū est, vt quum aliquem reprehendere vel obiurgare necessitas coegerit. Primò cogitemus vtrum tale sit vitium quod nunquam habuimus, vel quo iam caruimus.

*Aliū cor-  
recturus  
hæc cogi-  
ta.*

¶ Et si nunquam habuimus, cogitemus & nos homines esse, & habere potuisse. Si verò habuimus, & nō habemus, tangat memoriam communis infirmitas, vt illam reprehensionem aut obiurgationem non odium, sed misericordia

dia præcedat. Vt siue ad correctionem eius propter quæ id facimus, siue ad peruersionem valuerit (nam incertus est exitus) nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus.

¶ Si autem cogitantes nosmetipsos inuenimus in eo esse vitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus neque obiurgemus, sed congemiscamus, & non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum inuitemus.

¶ Rarò tamen & magna necessitate obiurgationes adhibendæ sunt, & ita vt etiam in his ipsis non nobis, sed Deo vt seruiamus, instemus. Ipse est enim finis, vt nihil duplici corde faciamus, auferentes trabem de oculo nostro inuidentiæ, vel malitiæ, vel simulationis, vt videamus eicere festucam de oculo fratris. Quia licet iudex sit, & superior auctoritate regiminis, frater tamen est paritate fidei & vocationis, & ideo non hostiliter, sed fraternè corrigi debet.

¶ Sanè in his omnibus considerandum est quantè sit difficultatis alios iudicare. Oportet enim vt primò seipsos cõspiciant & emendèt, quod omnium videtur grauisimum, quia quum oculus cuncta videat exteriora, super se tamen visu non vtitur: ita & noster intellectus, quum alienum velociter cõiectet peccatum, lentus est tamen proprios peruidere defectus.

¶ Et quoniam in correctione proximi agitur de salute vel periculo rei preciosæ, videlicet animæ, & frequenter etiam nominis & famæ, diligentius attendendum est quæ in ea sunt obseruanda, & quemadmodum fieri debeat.

¶ Debet ergo fieri primò cum lenitate, eo quòd delinquentes sunt quasi dolentibus membris ægri blandè lenitèrque tractandi, ne si cum impetu correctio fiat & iurgio, in iram exasperati & malis deteriores efficiantur. Nam si quis ollam fictilem nimia voluerit violentia à concrevis sordibus radèdo mundare, franget eam. Vnde Apostolus: Fratres, inquit, & si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.

¶ Hæc tamen intelligenda sunt de ea correctione proximi quæ est actus charitatis, & cuique competit, non autem de ea quæ est actus iustitiæ, quæ non cuiusque, sed legitimis tantum competit iudicibus. Per illam enim

P  
obiurgatio fratris temperanda.

Basiliius.

Q  
Fraterna correctio nis modò. Cum lenitate. Galat. 6.

DOMINICA QVARTA

quæritur emendatio delinquentis proximi, per istam verò reipublice magis consulitur, quàm ei qui punitur.

*Cum com-  
passione.  
Grego.* ¶ Secundò, debet fieri cum animi compassione. Nam vera iustitia cõpassionem habet, falsa verò dedignationem. Vnde per Psalmistam dicitur: Corripiet me iustus in misericordia & Boetius: Vis aptam meritis vicem referre? Dilige iustè bonos, & miseresce malis. Sanè miserendum est malis quasi phræneticis, dementia morbo correptis, quos sævientes in medicum & percutientes, ille non repercutit.

*Cũ discre-  
tione.* ¶ Tertio, debet fieri cum discretione. Aliter enim corrigendi sunt maiores, aliter minores, aliter pares, aliter periti, aliter idiotæ, aliter grauia delicta, aliter leuia, aliter oculta, aliter manifesta. In omnibus obseruanda sunt modus, locus, & opportunitas temporis Quæ non obseruantes, & si Dei æmulationem habent, non tamen secundum scientiam. Itaque zelum tuum refrenet scientia (inquit Bernardus) id est, discretio.

*Roma. 12.*  
*R* ¶ Quarto, debet fieri cum moderamine. Non quemadmodum plerique faciunt, qui docti sunt in aliorum culpis aggrauandis. Docet Apostolus esse debere seruum Dei cum modestia corripientem, id est, debito modo. Est autem hic modus, vt potius aleuietur culpa quàm exaggeretur. Si uero est ouo frangendo capere securim, & vt muscam extinguas, quærere gladium.

*Cum humi-  
litate.* ¶ Quintò, vel maximè est in huiusmodi correctione humilitas obseruanda, & vt nonnulla ex iam dictis repetendo perstringam, recogitet proximum correcturus, primùm si forsan & ipse fuerit aliquando in defectu consimili vel maiori culpabilis: quòd si non, sed stare se existimat, videat ne cadat, & meminerit se posse labi. Quòd si cõfidat per Dei gratiam se fore præseruandum, recogitet quia is quem parat arguere, tametsi in hoc vel illo sit vitiosus, in aliis tamen est ipso correctore fortasse perfectior.

¶ Quòd si adeò vitiis omnibus sit corruptus, vt nullum in moribus eius bonum appareat, non tamen hominem contemnat, quandoquidem ignoret ne forsan in Dei conspectu ille prædestinatus sit & saluandus, & corrector ipse reprobandus Potest enim suscitare mortuos Deus, qui uocat ea quæ non sunt, sicut ea quæ sunt, & de lapidibus potens est

est su  
¶ Sol  
nem  
cien:  
la fir  
repa  
glig

**C**

cœl  
racu  
adm  
tium  
vide  
¶ Ci  
mif  
tos  
ab o  
hibe  
defe  
bũs  
ipse  
ge  
nun  
ria  
que  
¶ It  
stur  
est,  
nus

est suscitare filios Abrahæ.

¶ Soler pictor quispiam insignis egregiam facturus imaginem, hanc primùm atro carbone delinære, quam conspiciens imperitus contemnit, ignorans quibus coloribus illa sit ab artificis manu decoranda. Potest enim peccator reparari per pœnitentiam, potest & qui iniustus est per negligentiam ruere, & per superbiam damnari.

DOMINICA QUINTA POST  
PENTECOSTEN.

Vnturbæ irruerent in Iesum vt audirent verbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genezareth. Luc. 5.

¶ In hac lectione quatuor à sancto Euangelista describuntur. Primum est, turbarum erga Christum deuotio. Secundum, cœlestis doctrinæ gratiosa exhibitio. Tertium, ingētis miraculi perpetratio. Quartum, de viso miraculo stupentium admiratio. Secundum ibi: Ascendens autem in vnâ. Tertium ibi: Vt cessauit autem loqui. Quartum ibi: Quod quum videret Simon Petrus.

¶ Circa primum dicit: Quum turbæ irruerēt in Iesum. Præ-<sup>A</sup> miserat Euangelista quemadmodum dominus quum mul-<sup>Luc. 4.</sup> tos impositione manuum sanasset infirmos, eiecissetque ab obsessis dæmonia quæ cōsultō nō sinebat loqui, ac perhibere quod ipse esset Christus, postri die egressus ibat in desertum locum, ac turbis eum requirentibus venientibusque ad illum & detinentibus eum ne discederet ab eis, ipse respondit: Quia & aliis ciuitatibus oportet me Euan-<sup>Theoph.</sup> gelizare regnum Dei. Fugit sanè dominus gloriam homi-<sup>gloria vt sequitur fugientis.</sup> num, quæ tamen ipsum eō magis sequebatur. Est enim gloria quæ accipitur ab hominibus velut vmbra, quæ se insequentem fugit, & sequitur fugientem.

¶ Itaque primū cōsideranda est magna populi erga Christum deuotio, & desyderium audiendi verbum Dei, id est, Dei filium incarnatum cœlestis doctrinæ verba catenus inaudita promentem. Irruebant enim in eum, id est,

i ij vndique

DOMINICA QUINTA

vndique ad ipsum concurrebant, eumque comprimabant, ut audirent (inquit) verbum Dei, vt per hoc eos distinguerent ab illis qui ipsum alias ob causas nonnunquam sequebantur, quales erant (verbi gratia) curiosi quidam qui sequebantur vt signa atque mirabilia ipsius viderent: invidi, vt ipsum caperent in sermone: infirmi ac languidi, vt ab eo sanarentur: nonnulli verò quia comederant de panibus per ipsum mirabiliter multiplicatis. Quidam etiam vt auaritiæ suæ quæstuique consulerent, de quorum numero fuit ille qui ait: Magister, sequar te quocumque ieris. Ad cuius intentionem fallacem Dominus respõdens, ait: Vulpes foueas habent, & volucres cæli nidos, filius autem hominis non habet vbi caput suum reclinet. Porro enim de quibus hæc agitur, pia erat intentio.

**B** ¶ Irruebant enim in eum, vt audirent verbum Dei. Nūquam enim sic locutus est homo. Virtutem verborum eius sensit qui ait: Domine, verba vitæ æternæ habes. Siquidē doctrina eius lex domini est immaculata conuertens animas. Vndè & per Apostolum dicitur: Viuus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti. Et quia verbum Dei conuertit animas, rectè surculo optimæ arboris assimilatur, qui insertus arbori sterili hanc in sui naturam conuertit, ita vt folia, flores, & fructus longè alios quàm prius, producat. Sic nempe Dei verbum hominem immutat totū à sensu & amore terrenorum, ad desyderia cælestium & æternorum, vt longè alia quàm antè cogitet, desyderet, loquatur & faciat. Quis ergo miretur, si verbi cælestis audiendi desyderio turbæ irruerant in Iesum? De Salomone scriptum est, quòd omnis terra desyderabat videre faciē eius & ipsius audire sapientiam. Et vtique plus quàm Salomon hic. Vndè Chrysostomus:

*Quare  
Christum  
plerique  
sequeban-  
tur.*

*Ioan. 6.*

*Matt. 8:*

*Ioan. 7.*

*Ioan. 6.*

*virt<sup>o</sup> do-*

*ctrinae*

*Christi.*

*Hebr. 4.*

*Simile.*

*3. Reg. 10*

*Matt. 12*

*Christus  
vt desyde-  
rabilis.*

¶ Erant ei connexi, diligentes eum & mirantes, & tenere cupientes. Quis enim discessisset, dum miracula faciebat? Quis non voluisset illam prospicere faciē, & ostilia loquens? Neque enim in agendo miracula solū admirabilis erat, sed & visus eius abundabat plurima gratia. Vndè & loquētē eum audiunt in silentio, seriem loquutionis non intertumpentes. Fulgor enim diuinitatis occultæ relucebat in humana ipsius facie, vt etiam solo aspe-

ctu hominis mentem afficeret, traheretque. Nec mirum. Si enim lapis magnes inuisibili virtute ad se ferrum trahit & arcana quadam ad ferri naturam similitudine: quidni creator omnipotens qui ad suam imaginem hominem cōdidit, propter hominum salutem homo factus, hunc vel solo aspectu trahat ad se? Sequitur:

*Et ipse stabat secus stagnum Genezareth.*

Stagnum Genezareth idem esse dicitur quod mare Galilææ ab adiacente prouincia, quod etiam mare Tyberiadiss à proxima ciuitate vocatur.

Porro Genezareth à lacu ipsius natura (quæ crispantibus aliquis de seipso sibi excitare auram perhibetur) Græco vocabulo, quasi generans sibi auram, dicitur. Neque enim in stagni morem sternitur aqua, sed frequentibus auris spirantibus agitatur. Haustu dulcis & ad potandum habilis, auctore Iosepho. Vocatur autem mare, Hebraico loquendi more, quo magnæ congregationes aquarum appellantur maria. Fit autem lacus ille ex diffusionione Iordanis per ipsum transeuntis.

Cæterum, quia non solum sancti Euangelij verba, sed & quæ illic narrantur facta considerate nos condecet, aduertamus per stagnum seu mare rectè mūdum hunc designari, nimirum quod sicut mare fluit & refluit, sursum deorsūque iactatur & fluctuat, eiicitur in littus, quin & periculosum est & monstra habens, tempestuosum insuper & amarum: ita planè in hoc mundo nihil est stabile, perpetuū nihil. Hoc enascitur, illud deperit: hic euahitur, ille deicitur. Euomit quoque hic mundus atque explodit suis moribus non consentientes, curis & ærumnis est plenus, periculosus, totusque laqueis refertus, abundans monstribus, id est, malignis tam dæmonibus quàm hominibus. Itaque secus hoc mare stat nunc Iesus, non autem in ipso mari seu stagno, quia non iā in carne passibili desfluere in mortem sed in carne incorruptibili perpetuæ quietis stabilitatem adiit.

Quinetiam, stagnum Genezareth diuitiarum seculi huius abundantiam moraliter hac ratione significat, quod auras inanis gloriæ superbix, rixæ, & discordiæ generant: propter quod Apostolus Timotheo scribens dicit: Præcipe diuitibus non sublimè sapere, nec sperare in incerto diuitiatum,

C

*Beda,  
stagnum  
Genezareth.*

D

*Mundus  
vt maria  
ssimilatur*

E

*1. Tim. 6.*

DOMINICA QUINTA

*Amaritudo diuitias comitatur.*  
*Eccle. 4.* tiarum. Sanè vermis diuitiarum, superbia.  
¶ Et rectè quidem hoc seculum mari cõparatur, propter eã quæ seculi huius fallaces diuitias comitatur amaritudinẽ. Nam & cum labore acquiruntur, iuxta quod per Salomonem dicitur: Vnus est & secundũ non habet, non fratrem, non filiũ, & tamen laborare nõ cessat, nec fatiantur oculi eius diuitiis. Vndè etiam per quendam dictum est:

*Horat.* Impiger extremos currit mercator ad Indos,  
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

*Iob. 13.* ¶ Itẽq; cum timore & solitudine possidentur, iuxta illud Iob: Sonitus terroris semper in auribus eius, & quum pax sit, ille semper insidias suspicatur. Si potentem conspexerit, prædonem putat: si pauperem, furem hunc esse suspicatur. Deniq; cum dolore deferuntur, iuxta illud: Est infirmitas pessima quã vidi sub sole, diuitiæ cõgregatæ in malum domini sui, pereunt enim in afflictione pessima.

*Eccle. 5.* ¶ Porrò, moraliter secus hoc stagnum, id est, mundũ hunc stare debet etiam prædicator. Nam qui carnalibus actibus adhuc incubat, vitam aliorum spiritualiter instruere necesse est erubescat. Nemo enim militans Deo implicat se negotiis secularibus, vt illi placeat cui se probauit.

*Grego. Prædicator quærit vitet.*  
*2. Tim. 2.* ¶ Præterea non in hoc stagno quod auram & ventũ generat, stare debet prædicator, sed secus illud & seorsum. Nã quid aura nisi inanis gloria? Quid aquæ nomine nisi scientiæ? iuxta illud: Aqua sapientiæ salutaris potauit illũ. Aqua illa generat auram, & scientia vanitatem, iuxta illud Apostoli: Sciẽtia inflat. Hæc aura excutere solet fructus immaturos de arboribus. Sunt enim pleriq; à quibus inanis gloria bonorum operum fructus decutere solet. Alias enim nec prædicarent, neque docerent, iuxta illud:

*Ouidius.* Excitat auditor studium, laudatãque virtus  
Crescit, & immensum gloria calcar habet.  
Sunt, inquam, qui absente hac aura, nec ieiunarent nec eleemosynas largirentur.

*Inanis gloria captatores simulantur.* ¶ Et sic similes sunt molendino ad ventum. Nam sicut illud cessat molere vento cessante, sic & isti desinũt benefacere vbi cõperint laudes cessare. Porrò boni & sinceri quibus studium non est huiuscemodi vanitatis auras captare, sed placere Deo, similes sunt molendino fluuiali, quod perpetuas

tuas habet aquas. Iuxta quod de illo qui confidit in domino & cuius fiducia dominus est, per Ieremiam dicitur: *Erit tanquã lignũ quod transplantatur super aquas quod ad humorem mittit radices suas, & erit folium eius viride, id est sermo utilis, nec aliquando desinet facere fructum.*

¶ Scriptum est: Sermo dei erat pretiosus, videcet quando erat rarus. Nunc parumpenditur, quod à tam multis vsurpatur. Curebant (inquit dominus de pseudoprophetis loquens) & non nisi eos. Impellit itaq; plerofq; non veritas sed vanitas: nõ charitas, sed cupiditas. Et quasi vento vanitatis comouente fructus proiciunt, qui ob inanem gloriam docere aut prædicare festinant. Sed quemadmodum poma immatura quæ vento decutiuntur grata non sunt, nec ea quisquam solet amico apponere, sed quæ sunt manu collecta, sic nec huiusmodi opera placent Deo, sed ea duntaxat quæ non humani fauoris gratia, sed piè fiunt & in veritate. Et sicut huiusmodi decussa ventis poma in escam porcis relinquuntur, ita & istorum opera immundos spiritus oblectat, & pascunt. Sequitur in litera:

*Et vidit duas naues stantes secus stagnum. Piscatores autem descenderant, & lausabant retia.*

¶ Harum nauium altera erat Simonis Petri, altera Zebedæi & filiorũ eius Ioannis & Iacobi, Hi tota nocte piscando fatigati nihil ceperant. Lauabant itaque retia vt lora conuoluerent & vacarent.

¶ Mysticè Christus veniẽs ad mare huius seculi duas naues vidit, id est, præputiũ & circumcisionẽ, quas ideo perhibetur vidisse, quia in vtroq; populo nouit qui sunt eius, eorũque corda à fluctibus seculi huius ad futuræ vitæ tranquillitatem, quasi ad soliditatem litoris, videndo, id est, misericorditer visitandò prouehit. Itaq; duæ naues, duæ sunt ecclesiæ, vna ex Iudæis Petro comissa, altera ex Gentibus Paulo delegata, vel certè duos istos in vna ecclesia unitos populos, Iudæorum scilicet & Gentium. Et quia ad portum cunctis optatæ beatitudinis venire propriis viribus nemo vnquam posset, nauem deus humano generi sua benignitate prouidit. Et ea quidem fuit in paradiso innocentia, quam Eua fregit. Deinde nauiculam nobis dedit

DOMINICA QUINTA

*Galat. 2.* ecclesiam, in quam congregati sunt (vt iam dictum est) Iu-  
dxi atq; Gentiles. Qui enim operatus est Petro in Apосто-  
latum circumcisionis, operatus est & Paulo inter gentes.

*Matth. 4.* ¶ Et quidem quasi piscatoria nauis est ecclesia. Piscatores  
autem sunt doctores & prædicatores, dicente ad eos Chri-  
sto quando eos in hoc opus acciuit: Venite post me, faciã  
vos piscatores hominum. De quibus per Ieremiam loquẽ

*Iere. 19.* te domino dicitur: Mittam eis piscatores multos, & pisca-  
buntur eos. Et post hæc mittam eis multos venatores, &  
venabuntur eos. Vbi distinguitur inter primos ecclesię præ-

*Qui pesca-  
tores, qui  
venatores* dicatores & posteriores, quòd illi propter multitudinem  
eorum quos deo cæperunt, piscatores appellantur, isti pro-  
pter paucitatem eorum quos prædicando lucrãtur venato-  
res. Itaque nauis, ecclesia: mare, mūdus: piscator, est prædi-  
cator. Rectẽ autem est verbum dei. Vndẽ ex B. Petri perso-  
na per quendam dictum est:

Ecclesiam pro naue rego, mihi climata mundi  
Sunt mare, scripturã retia, piscis homo.

*Retia my-  
sticã.* **H** ¶ Piscatores isti sumptis ex sacra pagina sententiarum cõ-  
nexionibus tanquam retibus, de mari huius seculi & de p-  
fundo vitiorum homines efferunt, & terrã viuentium qua-  
si pisces litoribus consignant. Retia (quã quasi retinentia  
vocantur) non amittunt pisces quos capiunt, & verbi docu-  
menta quos ad melioris vitã conuersationem trahunt, nõ  
perdunt, sed ad perennem vitam reseruant.

*piscatores  
descendere* ¶ Quòd autem piscatores descenderant, humilitatem de-  
signat prædicatorum, vt ex prædicationis officio non su-  
perbiant, sed iustẽ considerationis oculo descendant ab  
eo quod sunt per gratiam, ad id quod sunt per naturam,  
id est, de statu vitã eminentionis, ad propriã fragilitatis  
agnitionem.

¶ Ceterũ, circa illud quod dictũ est piscatores lauissẽ re-  
tia sua, attendendum quemadmodum hæc retia lauantur  
reficiuntur, exericantur, plicantur, rumpuntur.

*Retia vt  
lauantur.* ¶ Mundandum sanẽ est rete prædicationis ab omni avari-  
tia, inani gloria, & adulatione, sicut de seipso dicit Aposto-  
*1. Thef. 2.* lus: Neq; enim fuimus aliquando in sermone adulationis,  
sicut scitis, neque in occasione avaritiã, deus testis est: nec  
quãrentes ab hominibus gloriam, neq; à vobis neque ab  
aliis,

aliis, quum possemus vobis oneri esse, vt Christi apostoli.  
 ¶ Resiciuntur hæc retia, quando id quod vel obliuione supRetia res-  
 pressum, vel minus plenè, vel min<sup>9</sup> dilucidè dictum fueciuntur.  
 rat, diligentius suppletur.

¶ Extrincantur autem, quum sententiæ quæ inter se conRetia ex-  
 trariæ videri poterant concordantur, difficultatésque & obtrincantur  
 scuritates aperiuntur & enodantur, dicente ipsa dei sapi-  
 entia: Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. Eccle. 24.

¶ Plicantur hæc retia, quando vel arcana quæ palàm proRetia pli-  
 ferre non expedit, vel quæ capacitatem auditorum excecantur.  
 dunt, prudèter & discretè subtrahuntur, vel absconduntur in  
 dignis, dicente domino: Nolite sanctum dare canibus, ne  
 que mittatis margaritas vestras ante porcos.

¶ Rumpuntur retia, quando scripturæ diuinæ vel opioniMat. 7.  
 bus seinduntur, vel ad falsum sensum trahuntur, clamantRetia rumpuntur.  
 tes, quod Apostolus fieri cauens deprecatur, dicens: Obs1. Cor. 1.  
 ero autè vos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi  
 vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.

Sitis autem perfecti in eodem sensu & in eadem sententiâ:  
 ¶ Rumpuntur ergo quâdo (sicut dictum est) ad extraneumAdultera  
 sensum interpretatiõe praua atq; peruersa detorquentur, re verbû  
 quod utique hæreticorum est. Et hoc est adulterare verbû dei,  
 dei, quod à se alienum esse idem Apostolus testatur, dicès: 2. Cor. 2.  
 Non sumus sicut quidam adulterantes verbum dei.

¶ Denique rumpuntur dum transgressiõibus excedunturIerè. 2.  
 clamante domino & dicente: A seculo confregisti iugum  
 rupisti vincula mea, dixisti non seruiam.

¶ De demoniaco legitur in Euangelio, qd neque cathenisMar. 5.  
 iam quisquam poterat eum ligare, quoniam sepe cathenis  
 & compedibus vinctus dirupisset cathenas, & nemo pote-  
 rat eum domare, quale & nunc occurrunt non pauci.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Ascendens autem in vnâ nauim quæ erat Simonis,  
 rogauit eum, vt à terra reduceret pusillum.*

¶ Hic ponitur cœlestis doctrinæ gratiosa exhibitio. Vbi  
 non otiosè dicitur, quòd dominus videns duas naues in e-  
 am intrauit quæ erat Simonis Petri Hęc enim est Ecclesia  
 quam illi primùm commendauit regendam, quæ verè vna  
 est

DOMINICA QUINTA.

*Actu. 4.* est indiscissa, iuxta illud: Multitudinis enim credentium  
*Vnitas ec* erat cor vnum & anima vna. Et licet plures sint ecclesie  
*clesiastica* quasi nauiculæ plures, & earum complures sint recto-  
*commen* res, omnes tamen illi in vnam tantum singuli sollicitudi-  
*datur.* nis partem vocati sunt. Petrus autem totius ecclesie curâ  
 à Christo suscepit.

¶ Itaq; dominus vt nobis sanctam ac necessariam cōmen-  
 daret ecclesie catholicæ vnitatē, ascendit in vnam nauem  
 quæ erat Simonis Petri. Hæc igitur est ecclesia sancta ca-  
 tholica quæ à spiritu sancto viuificatur, sanctificatur & re-  
 gitur: extra quam nemini salus, nemini est remissio pecca-  
 torū, quomodo & cataclismi tempore extra arcâ Noë vnâ  
*Cant. 6.* salus erat nulli. Vna est (inquit sponsus) columba mea, per-  
*Heretico*fecta mea. Itaque frustra & vanè sperant hæretici spiritū  
*rum cim* sanctum eorum nauem gubernare quæ rupta atque discis-  
*ba satisfēs*sa tot fatiscit rimis, quot erroribus etiam inter se pugnan-  
*Diabolus*tibus lacerata est. Huius contractæ nauis impulsor diabo-  
*guberna*lus est, qui non colligit sed dispergit, qui hanc in omnium  
*tor ad ex*scelerum atq; errorum fyrtes seducit & scopulos, vt hanc  
*turn.*tandem perpetuæ damnationis naufragio demergat. Quid  
 itaque insani atq; perituri in eam nauem ruitis, quam rui-  
 tis, quam tot scissuris ac rimis videtis esse contractam, in  
 qua nihil aliud quàm certam damnationem operamini?

¶ Ascendit itaq; christus in Petri nauim vnam. i. ecclesiam  
 sanctâ, catholicâ, indiscissam, quâ ei gubernandâ commen-  
*Ioan 21.*dauit dicēs: Pasce oues meas. Pasce agnos meos. Rogauit,  
*Clementia* inquit, eū reducere nauim pusillū à terra. Attende clemen-  
*christi*tiâ humilitate inq; domini Saluatoris. Ecce deus hominem  
 creator rogat creaturâ, dominus seruū, magister discipulū  
 dominus cœli & terræ ex creatura sua tantillū non imper-  
 rat sed rogat obsequij, vt abducatur nauis paulisper à ter-  
 ra, vt neminē à tergo sed omnes ante se, & in se intentos  
 haberet, eumq; sic vniuersi commodiùs possent audire.

¶ In quo prælatis formâ sectandæ humilitatis præbuit, vt  
*Exemplū*libētius rogent quàm præcipiant, magisq; amari studeant  
*prælati*quàm timeri. Generosus est enim hominis animus, faciliù  
*imstandū.*sequitur quàm trahatur. Rogauit itaq; eum reducere na-  
 uem pusillū à terra. Tanta fuit illa pmouendę salutis huma-  
 nę sollicitudo, simul ostendēs eos qui suâ sequi cuperēt do-  
 ctri.

Strinā, abstrahere sese debere ab omni auaritia & appetē-  
 tia carnalium voluptatum, & ceteris affectibus terrenis.  
 Quod autē dominus ascendens in nauē rogat Simonē à *Temperate*  
 terra reducere pusillum, mysticè significat temperatè vt- *utendum*  
 dū verbo ad turbas, vt nec terrena eis præcipiantur, nec *verbo ad*  
 à terrenis in profunda sacramentorum recedatur. Nauim *turbas.*  
 igitur prælati ducunt à terra pusillum, quādo docent audi-  
 torum animos terrena contemnere, quorum tamen vsū  
 pro necessitate vitæ præsentis eis permittunt. Quis enim  
 tantæ dexteritatis est prædicator, qui statim & quasi primo  
 impetu possit ad eō hominēs à terrenis rebus reuocare, vt  
 mundum hunc prorsus relinquunt? Quin ipse Paulus Apo-  
 stolus id se non potuisse indicat, quum dicit Corinthiis: Nō  
 potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.  
 Tanquā paruulis in Christo lac vobis potum dedi non es- *1. Cor. 1.*  
 eā, nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis  
 adhuc enim carnales estis. Qui etiam terrenis vti licere si *Philip. 4.*  
 delibus ostendit alio loco dicens: Scio & abundare & pe-  
 riam pati. Nam pusillanimitatis foret, non posse sustinere  
 diuitias: impatientiæ, non posse sustinere paupertatem. Ita  
 que pederentim paulatimque prædicator abducatur audito-  
 res à cupiditatibus terrenis, iuxta quod per Psalmistam di-  
 citur: Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere.

*Et sedens docebat de nauicula turbas.*

¶ Vsq; nūc è nauicula Petri Christus docet turbas. Nemo *M*  
 enim bene docere, sed nec bene doceri potest nisi è nau- *Vnde sana*  
 cula Petri. i. fide & auctoritate ecclesiæ, extra quam nulla *na doctri-*  
 prorsus est sana doctrina. Ex hac enim nauicula Christus *na.*  
 docet fideles omnem quæ ad salutem necessaria est verita- *Romanæ*  
 tem. Et licet nonnullæ aliæ ecclesiæ à doctrina sanæ fidei *ecclesiæ fi-*  
 nonnunquam errauerint, attamen spiritus sancti magiste- *des incor-*  
 rio Petri nauicula. i. ecclesia Romana semper de his quæ *rupta.*  
 sunt fidei & sanæ doctrinæ rectè hæcenus iudicauit. Vitā-  
 dum itaque est omne dogma quod ipsa damnauit.

¶ Vitandi sunt hoc tempore erronei per regiones vagabū- *Doctores*  
 di, pestifera dogmata circumferentes, pseudo prædicato- *pestilētes*  
 res, magistri mendaces, per quos via veritatis blasphema- *vitandi.*  
 tur, quorū heu multi sequuntur luxuriam: qui quum sunt *2. Pet. 2.*  
 ipsi serui peccati, vanè stultis promittunt libertatem, de  
 quibus

DOMINICA QUINTA

*Iudæ. 1.*

quibus nos cautos reddit B. Iudas Apostolus dicēs: Hi sunt qui segregant semetipſos, animales, spiritum non habentes. De quibus & ante præmiserat, dicens:

**N**  
*Hæretici  
eradicabū  
tur.*

¶ Nubes sine aqua quæ à ventis circumferuntur, arbores autumnales, infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ, fluctus feri maris, despumantes suas confusiones, sydera errantia, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum.

¶ Nubes eos vocat, quòd à vento suæ vanitatis inquieti circumferuntur, nullam fecunditatis aquam ad fructum boni operis habentes, solum in se habent tonitrua, fulgura, flammæ, id est, in Deum & sanctos, sanctamque ecclesiam, blasphemias horrendas, incendia fomentaque omnium vitiorum, seditiones, sacrilegia, rapinas, homicidia, scortationes, adulteria, & his similia, quibus quasi flammis seculum præsens incendunt.

¶ Arbores autumnales hos dicit, quòd folia pariter & fructus amittant. Siquidem his nec verba ædificationis reliqua sunt vlla, nec vllius boni operis fructus, vt hos merito vocet arbores fructuosas.

¶ Bis mortui sunt, quia & prius quàm in hæreticam laberentur impietate, peccato cõraminati, deo mortui habebantur, ac deinde pestifero dogmate recepto, hæreticam ob prauitatem ab ecclesia præcisi (non secus ac infructuosi palmites) denuo ac dererius mortui sunt, morte mque cæteris dogmate funesto ministrant. Eradicati proinde sunt & euerſi impulsore satana, nec radices stabilitatis in bono habent vllas, qui etsi ad tempus crediderunt, attamen in tempore tentationis recesserunt, & eo pacto, vt nec velint reuerti.

¶ Et quoniam furiis incitati in cæteros desaujunt, rectè fluctus feri maris appellatur, despumantes & ad morem estuantis pelagi effundentes omnium scelerum confusiones. Porro quia suis magni ac docti esse videntur, sydera vocantur sed errantia, quòd viam domini dereliquerunt, errantes, & in errore mittentes. Isti procella damnationis æternæ, qua in tenebras exteriores proiicientur, reseruata est.

*2. Tim. 3.*

HOMILIA ALTERA

**V**T cessauit autem loqui dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia vestra in capturam.

¶ In consequentibus duo tractantur. Primum est, Ingeni